26. F.GÜTERBOCK, *Zur Edition des Geschichtswerkes Otto Morenas und seiner Fortsetzer*, in „Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde“ 48 (1929), pp. 116-147.

27. Basti un riferimento alla trattazione manualistica di E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale, II, Il basso medioevo*, Roma, Il Cigno Galileo Galilei 1995, pp. 76-84.

una glossa accursiana e sempre di Odofredo, come evidenzia Pietro Costa²⁸: Martino avrebbe sostenuto che l'imperatore era *dominus* di tutti i beni in quanto proprietario, mentre Bulgaro avrebbe ritenuto che lo fosse solo in quanto protettore. Questa è probabilmente la tradizione cui attinge Francesco, il quale si mostra anche a conoscenza della notizia di una provenienza cremonese di Martino²⁹, per quanto all'attuale punto delle nostre conoscenze risulta difficile immaginare in che modo possa essere venuto a contatto con informazioni relative ai maestri di diritto di Bologna³⁰. Infine va rimarcato che il maestro francescano - o perché aveva a disposizione un'altra versione dell'aneddoto, o per uno scherzo della memoria - inverte i ruoli rispetto alla tradizione: secondo la rielaborazione della cronaca dei Morena, infatti, sarebbe stato Martino a guadagnare il cavallo, mentre Bulgaro, noto per la sua splendida eloquenza, avrebbe poi celiato: "amisi equum, quia dixi equum, quod non fuit equum"³¹.

Comunque sia, Francesco si schiera a favore dell'opinione che a suo dire avrebbe sostenuto Martino, e causato la perdita del cavallo. L'imperatore non ha sui beni dei suoi sudditi un *dominium* immediato: piuttosto gliene è affidata la protezione.

dico quod non, quia imperator non est dominus omnium quantum ad immediatam dominationem, sed quo ad protectionem et defensionem ...³²

Quando si dice, quindi, che gli *iura imperatorum* (vale a dire, in questo caso, le leggi imperiali) danno la legittimità alla proprietà, questo va inteso nel senso che esse riconoscono - "approvano", dice Francesco - non attri-

28. Costa, *Iurisdictio* cit., p. 194.

29. Per i dati biografici su Martino, per il quale esiste in effetti una tradizione che lo dice di origine cremonese, si veda la voce G. Tamba, *Gosia, Martino*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 58, Roma 2002, pp. 114-119.

30. Si potrebbe anche ipotizzare una permanenza presso lo *studium* francescano di Bologna, ma manca, a tutt'oggi, qualsiasi altro elemento che punti in questa direzione.

31. Ottonis Morenae et continuatorum *Historia Frederici I*, ed. F. Güterbock, Berlin, Weidmann 1930 (Nachdruck 1964) (MGH, *Scriptores rerum germanicarum. Nova series*, 7), p. 59: "Post ista cum dominus Fredericus imperatore semel equitaret super quodam suo palefredo in medio dominorum Bulgari et Martini, exquisivit ab eis utrum de iure esset dominus mundi. Et dominus Bulgarus respondit, quod non erat dominus quantum ad proprietatem. Dominus vero Martinus respondit quod erat dominus. Et tunc dominus imperator cum descendisset de palefreno, super quo sedebat, fecit eum presentari dicto domino Martino. Dominus autem Bulgarus hec audiens dixit hec elegantia verba: 'Amisi equum, quia dixi equum, quod non fuit equum'".